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静岡県における

令和５年度中山間地域等直接支払制度の実施状況

Ⅰ 県全体の実施状況

１ 市町の取組状況

「農業の有する多面的機能の発揮の促進に関する法律（平成26年法律第78号）」に

基づき策定される「農業の有する多面的機能の発揮の促進に関する計画（促進計画）」

のうち、法第３条第３項第２号（中山間地域等直接支払）事業の実施を推進すること

を規定した市町は、令和５年度は19市町であった。

なお、中山間地域等直接支払事業を規定した市町のうち、令和５年度は16市町が事

業を実施した。

令和５年度の交付市町数

２ 協定の概要

令和５年度における協定数は174協定で、前年度から協定増加はなかった。

令和５年度協定締結数

令和４年度 令和５年度 増減数

中山間直払事業推進市町数（①） 19 19 0

交付市町数（②） 16 16 0

（②／①） 84.2％ 84.2％ 0

令和４年度 令和５年度 増減

集落協定数 174 174 0

基礎単価 138 137 -1

体制整備単価 36 37 +1

個別協定数 0 0 0

基礎単価 0 0 0

体制整備単価 0 0 0

合計 174 174 0

中山間地域等直接支払制度については、中山間地域等直接支払交付金実施要領

（平成12年4月1日付け12構改Ｂ第38号農林水産事務次官依命通知）第12の規定に

より、当該年度の実施状況を翌年度の８月末日までに公表することとされていま

す。

本資料は、この規定に基づき、関係市町からの報告を基に令和５年度の制度の

実施状況をとりまとめたものです。
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(1) 集落協定

令和５年度における協定数は174協定で、前年度から増減はなかった。

また、集落協定のうち基礎単価の活動に取り組んだ協定数は137協定、体制整備

単価の活動に取り組んだ協定数は37協定であった。

(2) 個別協定

令和５年度における個別協定はなかった。

(3) 協定の交付面積

交付金が交付された農用地の面積は2,100haであり、令和４年度と比べて6ha減少

した。

令和５年度の交付面積

交付面積のうち、

① 基礎単価による交付面積は787haで、令和４年度から10ha減少した。

② 体制整備単価による交付面積は1,312haで、令和４年度から4ha増加した。

なお、体制整備単価による交付面積の割合は62.5％であった。

交付面積

基礎単価 体制整備単価

令和４年度 2,106ha 797ha 1,308ha

令和５年度 2,100ha 787ha 1,312ha

増減（率） -6ha（99.7%） -10ha（98.7%） 4ha（100.3%）

・ 集落協定は、対象農用地において農業生産活動等を行う複数の農業者等が締結する協定

・ 個別協定は、認定農業者等が農用地の所有権等を有する者との間において利用権の設定

等や農作業受委託契約に基づき締結する協定

・ 基礎単価は、農業生産活動等を継続するための活動のみの場合の単価（交付単価の８割）

・ 体制整備単価は、農業生産活動等を継続するための活動に加え、集落戦略を作成する場

合の単価（交付単価の10割）

・ 交付単価

地目 区分 通常単価 地目 区分 通常単価

田 急傾斜地（1/20 以上） 21,000 円 田 緩傾斜地（1/100～1/20）など 8,000 円

畑 急傾斜地（15 度以上） 11,500 円 畑 緩傾斜地（８度～15 度）など 3,500 円
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(4) 加算面積

加算措置に取り組んだ協定数は10協定、加算面積は175haであり、令和４年度と比

べて、協定数の増減はなかったが、加算面積は0.1ha増加した。

令和５年度の加算面積・協定数

加算措置のうち、

① 棚田地域振興活動加算の取組協定数は3協定、加算面積は10haであり、令和４年

度から、協定数及び加算面積の増減はなかった。

② 超急傾斜農地保全管理加算の取組協定数は5協定、加算面積は137haであり、令

和４年度から、加算面積が0.3ha減小した。

③ 生産性向上加算の取組協定数は2協定、加算面積は28haであり、令和４年度から、

加算面積が0.4ha増加した。

④ 集落協定広域化加算及び集落機能強化加算の取組はなかった。

加算措置
加算面積（カッコ内は協定数）

令和４年度 令和５年度 増減

棚田地域振興活動加算 10ha（３協定） 10ha（３協定） 0ha（0 協定）

超急傾斜農地保全管理加算 138ha（５協定） 137ha（５協定） -0.3ha（0 協定）

集落協定広域化加算 － － 0ha（0 協定）

集落機能強化加算 － － 0ha（0 協定）

生産性向上加算 28ha（２協定） 28ha（２協定） +0.4ha（0 協定）

合 計 176ha（10 協定） 175ha（10 協定） +0.1ha（0 協定）

・ 棚田地域振興活動加算：認定棚田地域振興活動計画に基づき、棚田地域の振興を図る取組

を行う場合に加算

・ 超急傾斜農地保全管理加算：超急傾斜農地（田：1/10以上、畑：20度以上）の保全等の取

組を行う場合に加算

・ 集落協定広域化加算：他の集落内の対象農用地を含めて協定を締結して、当該協定に基づ

く活動において主導的な役割を担う人材を確保した上で、取組を行う場合に加算

・ 集落機能強化加算：新たな人材の確保や集落機能（営農に関するもの以外）を強化する取

組を行う場合に加算

・ 生産性向上加算：生産性向上を図る取組を行う場合に加算



4

(5) 集落協定の参加者数

集落協定の参加者数は3,556人であり、１集落協定当たりの協定参加者数の平均は

約20人となっている。

令和５年度の集落協定の参加者数

(6) 交付金の交付総額

協定締結集落への交付金の交付総額は約2億998万円である。

１集落協定当たりの交付金額の平均は約121万円となっている。

なお、集落協定参加者１人当たりの交付金額の平均は約5万9千円となっている。

令和５年度集落協定の平均交付金額

(7) 面積規模別集落協定割合

農用地面積が10ha未満の集落協定の割合が85.1％を占めており、小規模な協

定の割合が大きい。

令和５年度の農用地面積規模別集落協定数の割合

令和４年度 令和５年度 増減

集落協定の参加者数 3,567人 3,556人 11人

静岡県 参考：都府県（R4）

1集落協定当たりの交付金額 121 万円 192 万円

参加者1人当たりの交付金額 5.9 万円 9.2 万円

静岡県(カッコ内は協定数) 参考：都府県（R4）

5ha未満 59.8％（104） 33.6％

5～10ha未満 25.3％ （44） 26.6％

10～20ha未満 9.2％ （16） 22.2％

20～30ha未満 1.7％ （3） 8.5％

30～50ha未満 1.1％ （2） 5.7％

50～100ha未満 0.6％ （1） 2.7％

100～400ha未満 2.3％ （4） 0.7％

400ha 以上 0％ （0） 0％
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３ 地目別・交付基準別の交付面積

(1) 地目別の交付面積

交付面積を地目別に見ると、畑が全体の88.2％にあたる1,851haを占め、田が

11.7％にあたる246ha、採草放牧地が1％未満となっている。

また、都府県平均（R4）が田81.2％、畑13.4％であることから、本県は、畑の割

合が非常に多いのが特徴である。

令和５年度の地目別の交付面積、割合

(2) 交付基準別の交付面積

地目別の交付面積を傾斜等の交付基準別に見ると、急傾斜農用地が71.2％を占め

ており、都府県平均（R4）52.8％を大きく上回っている。

令和５年度の交付基準別の交付面積、割合

※高齢化率・耕作放棄地率、小区画・不整形、草地比率の高い草地、８法地域内特認

４ 集落協定に基づく実施状況等

(1) 「耕作放棄の防止等の活動」の実施状況

集落協定に位置づけられている活動内容を、「耕作放棄の防止等の活動」につい

てみると、最も多く位置づけられている活動は「農地の法面管理」で115協定

（66.1％）、次いで「賃借権設定・農作業の委託」で60協定（34.5％）、「柵・ネッ

トの設置等鳥獣被害防止」で40協定（23.0％）の順である。（Ｐ12参照、複数回答）

静岡県 参考：都府県（R4）

交付面積 割合 交付面積 割合

田 246ha 11.7％ 270,832ha 81.3％

畑 1,851ha 88.2％ 44,745ha 13.4％

草地 － － 4,265ha 1.3％

採草放牧地 3ha 0.2％ 13,421ha 4.0％

静岡県 参考：都府県（R4）

交付面積 割合 交付面積 割合
傾斜農用地 急傾斜 1,496ha 71.2％ 176,078ha 52.8％

緩傾斜 604ha 28.8％ 145,731ha 43.7％

その他農用地※ － － 11,453ha 3.5％
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令和５年度の耕作放棄の防止等の活動の状況（必須事項）

(2) 「水路・農道等の管理活動」の実施状況

集落協定に位置づけられている活動内容を、「水路・農道等の管理活動」につい

てみると、「農道の管理」を位置づけている協定数は173協定（99.4％）、「水路の管

理」を位置づけている協定数は101協定（58.0％）である。（Ｐ12参照、複数回答）

令和５年度の水路・農道等の管理活動の状況（必須事項）

(3) 「多面的機能を増進する活動」の実施状況

集落協定に位置づけられている活動内容を、「多面的機能を増進する活動」につ

いてみると、最も多く位置づけられている活動は「周辺林地の下草刈」で101協定

（58.0％）、次いで「土壌流亡に配慮した営農」で50協定（28.7％）、「景観作物の

作付け」で22協定（12.6％）の順である。（Ｐ13参照、複数回答）

令和５年度の多面的機能を増進する活動の状況（必須事項）

※堆きゅう肥の施肥、拮抗作物の利用、合鴨・鯉の利用、輪作の徹底、緑肥作物の作付

静岡県 参考：都府県

（R4）協定数 割合

農地の法面管理 115 66.1％ 74.4％

賃借権設定・農作業の委託 60 34.5％ 33.5％

柵・ネットの設置等鳥獣被害防止 40 23.0％ 51.6％

既荒廃農用地の保全管理 17 9.8％ 7.3％

簡易な基盤整備 13 7.5％ 6.8％

静岡県
参考：都府県

（R4）

協定数 割合 割合

周辺林地の下草刈 101 58.0％ 69.2％

土壌流亡に配慮した営農 50 28.7％ 1.7 ％

景観作物の作付け 22 12.6％ 27.1％

堆きゅう肥の施肥等※ 14 8.0％ 9.4 ％

静岡県
参考：都府県

（R4）

協定数 割合 割合

農道の管理 173 99.4％ 98.4％

水路の管理 101 58.0％ 94.8％

その他の施設の管理 13 7.5％ 3.5％
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(4) 集落マスタープランの内容

集落マスタープランの内容をみると、目指すべき将来像として最も多いのは「将

来にわたり農業生産活動等が可能となる集落内の実施体制構築」で118協定

（67.8％）である。

また、将来像を実現するための活動方策として、「共同で支えあう集団的かつ持

続可能な体制整備」が103協定（59.2％）である。（Ｐ14参照、複数回答）

令和５年度の集落マスタープランの内容①（必須事項）

令和５年度の集落マスタープランの内容②（必須事項）

目指すべき将来像
静岡県

参考：都府

県（R4）

協定数 割合 割合
将来にわたり農業生産活動等が可能となる集落内

の実施体制構築
118 67.8％ 87.9％

協定参加者それぞれが、作物生産、加工・直売等

様々な工夫により再生可能な所得を確保
16 9.2％ 4.5％

協定の担い手となる新たな人材の育成・確保 10 5.7％ 19.2％

その他 48 27.6％ 8.0％

将来像を実現するための活動方策
静岡県

参考：都府

県（R4）

協定数 割合 割合

共同で支えあう集団的かつ持続可能な体制整備 103 59.2％ 73.4％

機械・農作業の共同化等営農組織の育成 22 12.6％ 15.6％

高付加価値型農業 11 6.3％ 2.7％

担い手への農地集積 7 4.0％ 12.2％

担い手への農作業の委託 5 2.9％ 10.7％

農業生産条件の強化 5 2.9％ 7.3％

新規就農者等による農業生産 4 2.3％ 2.4％

地場産農産物等の加工・販売 1 0.6％ 2.2％

消費・出資の呼び込み 0 － 0.3％

その他 44 25.3％ 9.7％
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(5) 体制整備活動の取組状況

体制整備単価を受給する要件である「集落戦略の作成」に取り組む37協定のうち、

令和５年度末までに27協定が集落協定の作成を了した。（Ｐ15～17参照）

(6) 交付金の使用方法

交付金については、交付額の67.3％にあたる約1億4,131万円が集落の共同取組活

動に充てられた。

なお、本県は都府県（R4）の46.0％と比べて、共同取組活動に充てる割合が多い。

令和５年度の集落協定における交付金の配分割合

静岡県 参考：都府県（R4）

共同取組活動分 67.3％ 46.0％

・ 集落戦略：協定農用地の将来像並びに、協定農用地を含む集落全体の将来像、課題及び対

策について、協定参加者で話合いを行いながら作成する集落の指針

・ 第５期対策の中間年（令和５年度）までを目途に作成し、必要に応じて市町が指導しつつ、

協定期間中（令和６年度末まで）に作成を了する必要がある

・ 集落戦略の内容 １.協定農用地の将来像

２.協定農用地の将来像を踏まえた集落の現状

３.集落の現状を踏まえた対策の方向性

４.具体的な対策に向けた検討

５.今後の対策の具体的内容

６.農業生産活動等の継続のための支援体制



Ⅱ　市町別の実施状況 （令和５年度）

1-1　協定締結状況（その１）  

協定数
協定参加者

数(人）
交付面積（㎡） 交付金額(円） 協定数

協定参加者
数(人）

交付面積
（㎡）

交付金額
(円）

協定数
協定参加者

数(人）
交付面積（㎡） 交付金額(円）

下田市 6 100 278,545 5,849,445 0 0 0 0 6 100 278,545 5,849,445

東伊豆町 9 87 346,445 2,107,606 0 0 0 0 9 87 346,445 2,107,606

松崎町 2 17 111,997 1,899,302 0 0 0 0 2 17 111,997 1,899,302

賀茂計 17 204 736,987 9,856,353 0 0 0 0 17 204 736,987 9,856,353

沼津市 9 275 1,882,833 17,322,060 0 0 0 0 9 275 1,882,833 17,322,060

御殿場市 1 13 50,698 1,064,658 0 0 0 0 1 13 50,698 1,064,658

伊豆市 20 574 1,092,643 20,373,820 0 0 0 0 20 574 1,092,643 20,373,820

小山町 10 122 400,048 8,442,532 0 0 0 0 10 122 400,048 8,442,532

東部計 40 984 3,426,222 47,203,070 0 0 0 0 40 984 3,426,222 47,203,070

富士宮市 2 29 83,472 1,752,912 0 0 0 0 2 29 83,472 1,752,912

富士計 2 29 83,472 1,752,912 0 0 0 0 2 29 83,472 1,752,912

静岡市 30 268 1,734,659 14,355,678 0 0 0 0 30 268 1,734,659 14,355,678

中部計 30 268 1,734,659 14,355,678 0 0 0 0 30 268 1,734,659 14,355,678

島田市 15 119 629,602 4,703,047 0 0 0 0 15 119 629,602 4,703,047

藤枝市 21 109 767,028 6,908,597 0 0 0 0 21 109 767,028 6,908,597

牧之原市 7 37 211,439 1,867,189 0 0 0 0 7 37 211,439 1,867,189

川根本町 1 10 92,426 850,319 0 0 0 0 1 10 92,426 850,319

志太榛原計 44 275 1,700,495 14,329,152 0 0 0 0 44 275 1,700,495 14,329,152

菊川市 1 10 22,852 708,412 0 0 0 0 1 10 22,852 708,412

森町 1 7 51,768 476,265 0 0 0 0 1 7 51,768 476,265

中遠計 2 17 74,620 1,184,677 0 0 0 0 2 17 74,620 1,184,677

浜松市 39 1,779 13,241,534 121,300,123 0 0 0 0 39 1,779 13,241,534 121,300,123

西部計 39 1,779 13,241,534 121,300,123 0 0 0 0 39 1,779 13,241,534 121,300,123

計 174 3,556 20,997,989 209,981,965 0 0 0 0 174 3,556 20,997,989 209,981,965

集落協定 個別協定 全体
市町・
地域名
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1-2　協定締結状況（その２）

基礎単価 体制整備単価 基礎単価 体制整備単価

下田市 0 6 0 0 6 0 278,545 278,545 0

東伊豆町 9 0 0 0 9 346,445 0 346,445 0

松崎町 0 2 0 0 2 0 111,997 111,997 36,067

沼津市 9 0 0 0 9 1,882,833 0 1,882,833 0

御殿場市 0 1 0 0 1 0 50,698 50,698 0

伊豆市 14 6 0 0 20 612,304 480,339 1,092,643 0

小山町 0 10 0 0 10 0 400,048 400,048 118,513

富士宮市 0 2 0 0 2 0 83,472 83,472 0

静岡市 28 2 0 0 30 1,606,715 127,944 1,734,659 0

島田市 15 0 0 0 15 629,602 0 629,602 0

藤枝市 21 0 0 0 21 767,028 0 767,028 0

牧之原市 7 0 0 0 7 211,439 0 211,439 0

川根本町 1 0 0 0 1 92,426 0 92,426 0

菊川市 0 1 0 0 1 0 22,852 22,852 22,852

森町 1 0 0 0 1 51,768 0 51,768 0

浜松市 32 7 0 0 39 1,673,316 11,568,218 13,241,534 1,580,689

計 137 37 0 0 174 7,873,876 13,124,113 20,997,989 1,758,121

協定数 交付面積（㎡）

集落協定 個別協定市町名 加算面積（㎡）
計 基礎単価面積 体制整備面積 計
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2　地目別・基準別の交付面積 (㎡）

急傾斜 緩傾斜 小計 急傾斜 緩傾斜 小計 急傾斜 緩傾斜 小計 急傾斜 緩傾斜 小計

下田市 278,545 278,545 0 278,545 0 0 0 0 0 0 0 0 0

東伊豆町 346,445 0 0 0 177,744 168,701 346,445 0 0 0 0 0 0

松崎町 111,997 36,067 0 36,067 46,402 29,528 75,930 0 0 0 0 0 0

沼津市 1,882,833 0 0 0 1,882,833 0 1,882,833 0 0 0 0 0 0

御殿場市 50,698 50,698 0 50,698 0 0 0 0 0 0 0 0 0

伊豆市 1,092,643 1,092,643 0 1,092,643 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小山町 400,048 375,893 24,155 400,048 0 0 0 0 0 0 0 0 0

富士宮市 83,472 83,472 0 83,472 0 0 0 0 0 0 0 0 0

静岡市 1,734,659 71,189 3,454 74,643 934,704 725,312 1,660,016 0 0 0 0 0 0

島田市 629,602 0 26,577 26,577 444,452 158,573 603,025 0 0 0 0 0 0

藤枝市 767,028 0 0 0 743,895 23,133 767,028 0 0 0 0 0 0

牧之原市 211,439 0 0 0 199,251 12,188 211,439 0 0 0 0 0 0

川根本町 92,426 0 0 0 92,426 0 92,426 0 0 0 0 0 0

菊川市 22,852 22,852 0 22,852 0 0 0 0 0 0 0 0 0

森町 51,768 0 0 0 51,768 0 51,768 0 0 0 0 0 0

浜松市 13,241,534 208,697 181,175 389,872 8,131,867 4,687,616 12,819,483 0 0 0 30,200 1,979 32,179

計 20,997,989 2,220,056 235,361 2,455,417 12,705,342 5,805,051 18,510,393 0 0 0 30,200 1,979 32,179

水田 畑 草地 採草放牧地

市町名 交付面積
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3　集落協定に基づく実施状況等
(1)　「耕作放棄の防止等の活動」の実施状況
(2)　「水路・農道等の管理活動」の実施状況 (協定数）

多面的機
能支払交
付金と同
一施設

①賃借権
設定・農作
業の委託

②既荒廃
農用地の
復旧・林地
化・畜産的
利用

③既荒廃
農用地の
保全管理

④農地の
法面管理

⑤柵・ネッ
トの設置
等鳥獣被
害防止

⑥限界的
農地の林
地化

⑦簡易な
基盤整備

⑧担い手
の確保

⑨地場農
産物の加
工・販売

⑩その他
（土地改良
事業、災
害復旧、
地目変更
等）

①水路の
管理

②農道の
管理

③その他
の施設の
管理

下田市 0 4 0 2 0 3 0 4 0 0 0 6 6 0

東伊豆町 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 1 9 0

松崎町 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 2 2 0

沼津市 0 4 0 1 7 9 0 0 0 0 0 8 9 0

御殿場市 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0

伊豆市 0 0 0 0 16 7 0 0 0 0 0 20 20 0

小山町 0 10 0 0 10 6 0 0 1 0 0 10 10 10

富士宮市 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 2 2 0

静岡市 0 0 0 0 30 1 0 0 0 0 0 0 30 0

島田市 0 4 0 0 11 0 0 4 0 0 1 12 14 3

藤枝市 0 1 0 8 13 0 0 0 0 0 0 2 21 0

牧之原市 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 7 7 0

川根本町 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

菊川市 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 0

森町 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 1 0

浜松市 0 35 0 6 7 11 0 4 0 0 4 27 39 0

計 2 60 0 17 115 40 0 13 2 2 6 101 173 13

農業生産活動等

耕作放棄の防止等の活動 水路・農道等の管理活動

市町名
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(3)　「多面的機能を増進する活動」の実施状況 (協定数）

①周辺林
地の下草
刈

②土壌流
亡に配慮し
た営農

③棚田オー
ナー制度

④市民農
園等の開
設･運営

⑤体験民
宿（グリー
ン・ツーリ
ズム）

⑥景観作
物の作付
け

⑦魚類・昆
虫類の保
護

⑧鳥類の
餌場の確
保

⑨粗放的
畜産

⑩堆きゅう肥
の施肥、拮
抗作物の利
用、合鴨・鯉
の利用、輪
作の徹底、
緑肥作物の

下田市 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2

東伊豆町 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

松崎町 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

沼津市 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 4

御殿場市 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

伊豆市 7 1 0 0 0 9 0 0 0 3 0

小山町 7 0 0 0 0 2 1 0 0 10 10

富士宮市 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

静岡市 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

島田市 15 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

藤枝市 10 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0

牧之原市 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

川根本町 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

菊川市 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

森町 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

浜松市 39 4 0 0 0 1 1 0 0 0 1

計 101 50 2 0 0 22 3 0 0 14 18

多面的機能を増進する活動

1　国土保全機能を高め
る取組

2　保健休養機能を高める取組 3　自然生態系の保全に資する取組

市町名 ⑪その他
活動
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(4)　集落マスタープラン (協定数）

①将来にわ
たり農業生
産活動等が
可能となる
集落内の実
施体制構築

②協定の
担い手とな
る新たな
人材の育
成・確保

③協定参加
者それぞれ
が、作物生
産、加工・直
売等様々な
工夫により再
生可能な所
得を確保

④その他

①機械・農
作業の共
同化等営
農組織の
育成

②高付加
価値型農
業

③農業生
産条件の
強化

④担い手
への農地
集積

⑤担い手
への農作
業の委託

⑥新規就
農者等に
よる農業
生産

⑦地場産
農産物等
の加工・販
売

⑧消費・出
資の呼び
込み

⑨共同で
支え合う集
団的かつ
持続的な
体制整備

⑩その他

下田市 6 5 1 0 1 0 1 3 2 2 0 0 1 0

東伊豆町 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0

松崎町 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 0

沼津市 4 2 1 5 0 2 1 0 0 2 0 0 3 6

御殿場市 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

伊豆市 20 0 0 0 3 0 0 0 1 0 0 0 19 0

小山町 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10

富士宮市 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1

静岡市 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0

島田市 15 1 0 0 15 1 0 0 0 0 0 0 0 0

藤枝市 20 0 1 0 2 6 3 3 1 0 0 0 7 0

牧之原市 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0

川根本町 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

菊川市 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

森町 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

浜松市 1 0 12 33 0 0 0 0 0 0 1 0 11 27

計 118 10 16 48 22 11 5 7 5 4 1 0 103 44

集落マスタープラン

目指すべき将来像 将来像を実現するための活動方策

市町名
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(5)　体制整備活動（その１）

集落にお
いて作成
中

集落から
市町に提
出があり、
市町から
指導助言
を実施中

要件を全
て満たす
集落戦略
が市町に
提出済み

管理者が
引き続き耕
作

後継者が
耕作を継
承

担い手等
に引き受け
てもらう（受
け手が決
まってい
る）

担い手等
に引き受け
てもらうこと
を希望（受
け手が決
まっていな
い）

中間管理
機構への
貸し付けを
希望

草刈り等管
理のみ

その他 合計

下田市 6 0 0 6 6 6 6 0 6 0 0 0 0 0 0 17 

東伊豆町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

松崎町 2 2 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

沼津市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

御殿場市 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 3 

伊豆市 6 0 0 6 6 6 6 0 6 0 1 2 0 4 1 15 

小山町 10 0 0 10 10 10 8 0 10 10 10 10 0 0 0 10 

富士宮市 2 0 0 2 2 2 2 0 2 1 1 1 1 1 1 3 

静岡市 2 0 0 2 2 2 2 1 2 0 2 1 0 0 0 7 

島田市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

藤枝市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

牧之原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

川根本町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

菊川市 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

森町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

浜松市 7 7 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 3 

計 37 10 0 27 29 30 34 1 27 12 15 15 1 6 3 58 

農業生産活動等の体制整備として取り組むべき事項

集落戦略の作成状況 集落戦略の内容

作成状況(協定数） 協定農用地の将来像（協定数）

市町名

【交付単価
区分】
体制整備
単価
(協定数）

年齢階層
別、後継
者の状況
が把握で
きる地図
の作成
(協定数）

農地保全
活動等を
実施する
範囲等を
記載した
地図の作
成
(協定数）

話合いの
開催
(協定数）

その他
(協定数）
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(5)　体制整備活動（その２） (協定数）

担い手
が確保
できてお
り、耕作
を継続

担い手
が確保
できてい
るが、全
ての委
託希望
は受けら
れない

担い手
が確保
できてい
ない

耕作を継
続したい
が、耕作
条件の
悪い農
地がある

耕作を継
続したい
が、農業
所得が
低い

耕作を継
続したい
が、法面
や水路・
農道等
の管理
が過重
な負担と
なってい
る

鳥獣被
害が深
刻であ
り、耕作
意欲が
減退して
いる

集落の
自治（コ
ミュニ
ティ）機
能が低
下してお
り、生活
に支障・
不安が
生じてい
る

その他

耕作放
棄の懸
念はな
く、集落
の課題も
ないこと
から、対
策は不
要

協定内
で担い手
を育成・
確保

協定外
で担い手
を確保

基盤整
備等によ
り耕作条
件を改善

農産物
の高付
加価値
化により
所得の
向上を図
る

新たな作
物の導
入により
所得の
向上を図
る

省力化
技術の
導入や
外注化
等により
労働負
担の軽
減を図る

耕作継
続が困
難な農
用地の
林地化

放牧利
用による
農用地
の管理

鳥獣被
害防止
対策の
実施

集落の
自治（コ
ミュニ
ティ）機
能の強
化

その他

下田市 6 0 0 6 6 1 2 2 0 0 0 6 6 0 4 4 0 0 0 3 0 0

東伊豆町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

松崎町 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

沼津市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

御殿場市 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0

伊豆市 6 4 2 1 4 0 2 2 0 0 1 5 1 0 0 0 1 0 0 2 1 0

小山町 10 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 3 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0

富士宮市 2 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

静岡市 2 0 0 1 1 2 1 2 0 0 0 2 0 1 1 2 0 0 0 2 1 0

島田市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

藤枝市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

牧之原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

川根本町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

菊川市 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

森町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浜松市 7 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0

計 37 5 13 10 13 5 5 7 0 0 1 19 16 3 6 6 3 0 0 8 2 0

農業生産活動等の体制整備として取り組むべき事項

集落戦略の内容

協定農用地の将来像を踏まえた集落の現状 集落の現状を踏まえた対応の方向性

市町名

【交付単
価区分】
体制整
備単価
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(5)　体制整備活動（その３） (協定数）

特に懸念
はなく、協
定参加者
で実施して
いく

協定参加
者だけでは
検討が困
難であり外
部（県・市
町村含む）
からの助力
を得たい

他の協定と
の広域化を
考えたい

中山間地
域等直接
支払交付
金の加算
措置を活用
したい

対策に活
用可能な
補助事業
等を紹介し
て欲しい

その他
農地所有
適格法人
が支援する

JAが支援
する

集落営農
組織が支
援する

農業者が
支援する

協定参加
者で役割
分担しつ
つ、農用地
の維持管
理を行う

その他

下田市 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0

東伊豆町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

松崎町 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

沼津市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

御殿場市 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0

伊豆市 6 1 1 2 2 2 0 1 0 0 0 5 0

小山町 10 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0

富士宮市 2 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0

静岡市 2 1 2 0 0 2 0 0 1 0 1 2 0

島田市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

藤枝市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

牧之原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

川根本町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

菊川市 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

森町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浜松市 7 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

計 37 3 21 2 3 5 0 2 1 0 2 26 0

農業生産活動等の体制整備として取り組むべき事項

集落戦略の内容

具体的対策に向けた検討 農業生産活動等の継続のための支援体制

市町名

【交付単価
区分】
体制整備
単価

17


